OF. CIRCULAR 005/2021/FETRACSE

Pres. Dutra- MA, 06 de agosto de 2021.

Aos dirigentes das entidades sindicais filiadas à FETRACSE

Greve Geral do setor público dia 18 de agosto contra a Reforma Administrativa -PEC 32

A diretoria da FETRACSE, vem por meio deste convocar os sindicatos filiados no

Estado do Maranhão para aderirem à GREVE NACIONAL DO SETOR PÚBLICO deliberada

por entidades sindicais do Brasil nos dias 29 e 30 de julho durante Encontro Nacional dos

Trabalhadores e Trabalhadoras do Setor Público, que teve a participação de mais de 5.000

servidores municipais, estaduais e federais de todo o Brasil.

A greve será no dia 18 de agosto em todo o país contra a PEC32 (Reforma

Administrativa). A Federação orienta e sugere às entidades sindicais filiadas, escolherem uma

ou mais das atividades abaixo para serem realizadas no dia 18 de agosto.

Sugestões:

1.  Assembleia com os trabalhadores e trabalhadoras filiados, se possível em

conjunto com outros sindicatos e seus filiados;

2. Seminário em parceria com outras entidade e organizações da sociedade civil;

3.  Ato público concentrado em algum ponto da cidade como praça principal ou

feira com panfletagem no local;

4.  Realização de caminhada com carro de som e panfletagem pelas ruas;

5. Audiência pública na câmara de vereadores.

Materiais de apoio para a realização das atividades, poderão ser encontrados em:

fetracse.org | contrapec32.com.br | queestadoqueremos.org | dieese.org.br | fonasefe.org, bem

como, material encaminhado através mídias pela direção da FETRACSE.

Juntos pelo bem do serviço público e contra a FEC 32!

Atenciosamente,

Gelilson Gonçalves de Lima Sousa

Presidente da FETRACSE

https://www.dieese.org.br/
https://www.dieese.org.br/

		2021-08-06T09:45:42-0300
	FED DOS SIND DE SERV E FUNC PUB DAS CAMARAS DE VE:11509341000103
	Eu sou o autor deste documento